†
ANTONIO GOU.

Inscriptio: Jhs. Al muy R.^{do} y charísimo en Christo Padre, el P. M.^e Ignatio de Loyola, prepósito general de la Compañía de Jesús. En Roma.

¹ Julianus, quem *Epist. Mixtae*, t. I, appellant *de Verastegui*, et a Polanco, t. III, pag. 335, n. 744 dicitur *de Eguzchiza*, vel rectius *Eguzquiza*.

584

CONVENTUS ARIMINENSIS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ARIMINO 13 APRILIS 1553¹.

Ut duos pluresve socios ad se Ignatius mittat, petunt.

Rmo. in Xpo. nostro osservandissimo. Il bono nome, accompagnato dalle bone et sante opere, che risonano per tutto, hanno annato [?] nel nostro publico vno desiderio inmenso haver dua o più de quei da bene venerabili religiosi di quella santa confraternita del bon Giesù, in questa città, si per salute dell' anime, come per instruzione della vita cristiana². Et perchè sapemo che alcune deuote persone di già ne hanno ragionato con V. P. R., et acciò sia più pronto et sollecito, hauemo voluto con questa farla certa del' animo di questo publico, et appresso pregarla, si come hauemo ordine et faciamo con questa, che voglia contentar questo publico, quale se li essibisse pronto ad ogni comodo et seruizio de quei boni religiosi e santa confraternita. Et perchè il nostro conciue, M. Camillo Passarello, più a pieno suplirrà in questo, la sarrà contenta udirli [?] come a noi stessi. Et con raccomandarci alle oration' de quella, famo fine³. Da Rimino alli XIII de Aprile 1553. D. V. S. R., ossequentissimi,

Li consoli de Rimino.

Inscriptio. Al Rdo. in Xpo. nostro osservandissimo, M. Ignatio [generale] della confraternita del bon Giesù. In Roma.

¹ Ex originali in vol. *Epist. Communitatum*, dupli folio, n. 172, prius 22.

² Vide supra, epist. 6 Februarii, n. 532, pag. 112.

³ «Civitas... Ariminensis collegium obtulit Societati et domum delegit, quam olim ejus civitati dominans Malatestarum familia habuerat, et in usum collegii designavit; nec P. Ignatius quod postulabant negavit; immo, cum res ad habitationem et sustentationem collegialium essent paratae, homines se missurum pollicitus est.» POLANCO, t. III, pag. 6, n. 2.—Vide infra, epist. conventus ariminensis, datam 10 Septembris.

585

EVERARDUS MERCURIANUS
PATRI JOANNI DE POLANCO

PERUSIA 16 APRILIS 1553^{1.}

Dolore afficitur ex perlato nuntio de morbo Sti. Parentis, quem firmae restitui sanitati exoptat.—Collegio sedes certa attribuitur et templum utcumque concinnatum.—Urgetur opus.

La gratia et pace de X.^o N. S.re sia sempre et cresca nelli cuori nostri. R.do in X.^o Padre. Ricceuesso quelle de V. R. d' 8² del presente, per le quali intendessimo della indispositione corporale del P. Nostro, et però della uisita che fa il S.re Iddio a tutta la Compagnia. Ci sforzaremo pregarlo, patrem misericordiarum et Deum totius consolationis,³ ch' habbia misericordia de questa sua Compagnia et de tan molte anime in tanto pericolo.

La settimana passata uolse il signor vicario ch' andassimo con tutti i scholari nostri a quello luogo già desegnato alla Compagnia a tal effetto dal R.mo cardinale nostro perusino, il che s'è fatto, si ben fosse molto pocco assettato, et ritrouiamo questo hauer non pocci segnali della dispensatione diuina (come però se può da noi giudicare), la quale n'abbiamo molto da ringratiare, et dopo la S.ria de detto vicario. S' è caminato nella fabrica con più assai destrezza et gagliardezza che inanzi, in che hano giouato gli fratelli nostri tutti, non con la sola presentia, ma anche mettendo tutti la mano alla pasta, de tale feroore, che molti tanto ne restauano stupiti, quanto uedeano l'opera crescer et hauer successo. Et questa settimana haueremo, piacente al Signore, già la chiesia utcumque apparecchiata, nel cui muro uerso della piazza ha fatto porre il detto signore vicario una

¹ Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 110, prius 47.

² Dubia lectio: legi enim potest 6 vel 8.

³ II AD COR. 1, 3.

pietra, nella quale sono scolpite queste parole: Fuluius Corneus, cardinalis et episcopus perusinus, ad commodum Societatis Jesu, 1553: et iui nomen de Jesu¹. È uisitato il luogo da molti adesso, con non pocca admiratione et approbatione. Così il Signore ua, come par'ogni di più, promettendo a questa gente per ministerio della Compagnia, il che alquanti cominciano a cognoscere: dil che sia ringratiatto in eternum.

Tutti i fratelli di qua per gratia sua stanno bene, con gran desiderio aspettando la uenuta di nostri charissimi fratelli ch' hanno da passar'di qua, et speranza ch' egli portaranno con seco nuoue di Padri nostri della India. Alle orationi de V. R. da cuore ci raccommendiamo. De Perugia a 16 d'aprile 1553. D. V. R. seruo inutile,

EUER. MARCURIANO.

Inscriptio: † Al molto R.º in X.º Padre, il P. M. Polanco.

¹ Vide POLANCO, t. III, pag. 52, n. 91, ubi haec omnia referuntur. De vicario autem cardinalis perusini, frequens est apud eundem sermo, cum res hujus collegii pertractat, illumque, tacito ejus nomine, vocat nunc *vicarium*, nunc *pro-episcopum*. Jam, ex UGHELLO, *Italia sacra*, t. I, col. 1170, haec depromimus, quae ad hunc locum illustrandum faciunt: «FULVIUS CORNAEUS... cum Perusinae Ecclesiae per gravissima Reipublicae negotia non sibi liceret adesse, illam Hippolyto, suo affini, cessit, sibi ad eandem reservato regressu, anno 1553, cum tamen Spoletinae admotus, id oneris subire non recusaverit.» Et paucis interjectis, addit: «HIPPOLYTUS CORNAEUS, ex Archidiacono Cathedralis a Julio III Pontifice adlectus est Episcopus anno 1553, die 26 mensis Martii. Hic Jesuitarum templo fundando fundamentalem lapidem jecit...» — Spoletum autem cardinalis Corneus cum esset translatus, 26 Martii 1553, antiquum suum vicarium eo destinavit. Haec docemur a Polanco, qui, cum superioribus annis tacuissest, ut diximus, vicarii perusini nomen, illud ad annum 1555 protulit. Ait enim: «Erat Spoleti, loco Cardinalis Perusini, qui eam ecclesiam obtinuerat, Perusina reducta, Vicarius Dr. Joannes Oliva, qui diu Perusii Vicarius fuerat, cum idem Cardinalis Episcopatum illum teneret.» POLANCUS, t. V, pag. 63, n. 138.—Ab eodem POLANCO, *ibid.*, pag. 62, n. 132, etiam illud dicitur, esse «Vicarius novus... Dr. Marcus Antonius Oradinus, qui ab initio Collegii fautor fuerat.» A quonam vero tempore munus suum hic obire incepit, nobis hucusque certo non constat.

586

ADRIANUS ADRIAENSSENS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LOVANIO 19 APRILIS 1553¹.

Gratissimae Ignatii litterae sibi redditae.—Evanuit timor, quem conceperant socii, ob candidatorum ingressum in Societatem.—De sociis et amicis.—Causas affert Adriaenssens cur nolit memoriam suae emissae professionis publice renovare.—Collegium Societatis Jesu Lovanii institui, prae temporum difficultate, non posse.—De gymnasio liliensi.

Jhs.[†]

Gratia et pax X.ⁱ cum omnibus nobis. Amen. R. de in X.^o Pater. Accepi literas R. V., scriptas 29 Martij anno 1553, nobis in Domino gratissimas. Sicut enim piscis anhelat ad aquam, ita cor nostrum ad literas vestras.

Amici M. Theodorici² et M. Martini³ parum aut nihil molestie excitarunt nobis: sit Dominus benedictus. Experientia experior, quod, ubi maxime secundum humanam sapientiam et timorem expectantur tumultus, minime tunc fiunt; et ubi minime expectantur, illic maxime fiunt. Post octauas pasche cum consensu parentum misimus nostrum M. Joannem Caspianum⁴ per Coloniam Viennam, vt ibi hac estate maneat et circa hiemem sequentem, Deo uolente, ad P. V. se conferat. Nostrum cocum,

¹ Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 3, prius 317.

² Theodoricus Gerardi (Geeraerts), amsterdamsis, de quo vide POLANCO, t. III, pag. 276, 277, n. 622, qui haec inter alia scribit: «Fuerunt autem non exigui timores nonnullorum, quod, propter Theodoricum Gerardi, insalutatis parentibus, recedentem, persecutionibus nostri exagitandi essent; sed timor amicorum in admirationem versus est, cum brevissimo tempore hos fluctus in serenitatem et aedificationem conversos esse animadverterent.»

³ Magister Martinus vocatur saepe, tacito cognomine. POLANCO, t. III, pag. 284, annot. 4; Litt. Quadr. t. II, pag. 683. Num fuerit Martinus Stevordianus, non audemus affirmare.

⁴ Joannes Conspeanus, cuius meminit POLANCUS, t. III, pag. 270, 271, n. 607 et pag. 284, n. 636.

M. Joannem de Maceria, misimus in patriam propter causas, ut inde per Parisios, si velit, Romam se conferat. Quamdiu enim non habemus hic collegium, non est animus meus aut noster vllum, quoad fieri potest, hic detinere, praeter illos, qui necessarij sunt, et nisi aliter velit R. V.

P. Arnoldus ¹ iuit Coloniam vt semel inuisat P. Leonardum, breui, ut speramus, redditurus. Ego pergo audire confessiones in cathedrali ecclesia, vt cum sequenti posta (Deo volente) latius ². Habemus jam in exercitiis quemdam ingeniosum, et pro suo statu doctum theologum, Cunibertum, ex domo doctoris Bruersanensis, fuit — — ³ vniuersitatis cum M. Martino, quem ultime misimus: bene proficit, et tendit ad Societatem. Dominus Jesus dirigit eum.

Noster dominus Cornelius Broegelmans ⁴ hac estate, Deo volente, responderet pro baccalaureatu in theologia, et sequenti hieme eundem gradum susciperet, si ita placet P. V. Et quia sat magno constat gradus ille, si placet, instabo vt promoueatur (quod tamen nunquam fit) gratis, propter Deum, virtute bulle nostre ⁵.

Nouit P. V. quomodo alio anno celebauerim renovationem professionis meae ⁶. Jam vero non intendo eamdem celebrare,

¹ P. Arnoldus Hezeus. Varie ejus cognomen effertur: *Hecius, Hecenus, Hezeus, van Hees*. «Aliquod dies ante quadragesimam P. Arnoldus ex obedientia ad patriam suam venit...» POLANCO, t. III, pag. 275, n. 620 — P. Leonardus, quem Adriaenssens nominat, est P. Leonardus Kessel.

² Id est, *ut sequenti sive proximo tabellario, Deo volente, latius scribam*. «Quamvis nostri Lovanii nondum facultatem obtinuissent collegii instituendi, tamen in templo Sti. Michaelis et in cathedrali ecclesia Sti. Petri sacramenta, magna cum utilitate populi, ministrabant...: et P. Adriaenum... eo adduxerunt, ut, quemadmodum in aede Sti. Michaelis solitus fuerat, ita in primario jam dicto templo eas [sc. confessiones] audiret, quod fecit, relicto apud Stum. Michaelem P. Arnoldo Hezeo.» POLANCO, t. III, pag. 272, n. 610.

³ Nota heic compendiaria invenitur, quam nescimus legere.

⁴ Hujusce ad Polancum litteras exhibent *Epist. Mixtae*, t. II, p. 34-36.

⁵ Cf. JULII III, *Sacrae religionis, Confirmatio privilegiorum S. J.*, 31 Oct. 1552.

⁶ Hanc professionis renovationem describunt *Litt. Quadr.*, t. I, pag. 685, 686. De ea vero sic POLANCUS, t. II, pag. 589, n. 404: «Tertio ca-

nisi P. V. aliud mihi scribat. Mater enim ¹, que se totam jam Deo dat cum alijs deuotis personis, intendunt tunc huc venire, et cum domino cancellario ², item cenobijs nostre notitie et alijs deuotis notitiam in Domino contrahere, eisdem ³ quandam benevolentiam ostendendo. 2.^o Non libenter traho rem aliquam consuetudinem [sic], confidens quod Dominus satis multa noua cum tempore dabit; et quorum corda ipse tunc tanget, illi obtinebunt. 3.^o Cum Dominus satis prospere jam omnia nostra dirigit, malo ego eo magis in silentio agere, que ad exaltationem nostram esse videntur. Deinde dies ille hoc anno foret profestum venerabilis sacramenti, quo plurimi confiteri solent, et ita tamdiu a confessionibus impedirer. Postremo, ne illos, qui nos non ferunt vel frequentem illam communionem, item quicquid nouum est, ne illos, inquam, offendere possem. De his satis.

Quod ad licentiam collegij nostri erigendi attinet, responsum est a curia imperatorem non posse nobis eam concedere, sine licentia prius obtenta a statibus (vt vocant) patrie huius inferioris, quibus imperator praestitit juramentum, quod nulla bona immobilia permittat peruenire ad (vt vocant) manum mortuam ⁴. Insuper et cum hoc a statibus istis obtinuimus, dicunt se remissuros nos ad imperatorem ipsum. Haec est summa et principalis responsio. Et ita nos adhuc deliberamus quid fieri debeat seu expediat a nobis; proponere enim nostra et persuadere singulis magistratibus et precipuis dominis huius patrie, est res magni laboris et distractionis ⁵, maxime cum neminem habeamus ma-

lendas Junii, interno quodam impulsu, P. Adrianus professionem, quam anno praecedenti eodem die emiserat, renovare voluit, quae res in Societate nec prius usitata erat, nec in posterum ejus usus inducendus visus est; quamvis ad aedificationem tunc videtur cessisse.»

¹ Mater scilicet ipsius P. Adriani, de qua dicunt multa, laude digna, *Litt. Quadr.*, t. II, pag. 140, et seq.; POLANCUS, t. II, pag. 590, 591, n. 407.

² Ruardus Tapper.

³ Ms. *eiusdem*.

⁴ «Quamvis Imperator Carolus in Belgium se hoc anno contulisset, non potuit facultas ab eo erigendi Collegii Lovaniensis impetrari...» POLANCUS, t. III, pag. 281, 282, n. 633. Vide locum et ea, quae ibi sequuntur, quibus haec epistola magis illustratur.

⁵ Ms. *distraxionis*.

gne authoritatis et experientie, qui hanc rem cordi [habeat] et in se suscipiat. Videbimus tamen et incipiems ab hac ciuitate louaniensi. Sed unum timeo, quod hec ciuitas consulet vniuersitatem, vniuersitas vero nolit consentire, nisi rectificetur quod subsumus illis et suberimus. Est praeterea hic collegium liliense (vt fratres norunt) quod nobis offert regens, non quidem omnino gratis, sed vendendum, seu uitalem pensionem tradendo, vt aliquando scripsi¹. Cum hoc regente istis diebus serio sum locutus hac de re, et eo peruenimus, vt ipse tradat mihi in scriptis conditiones seu pactum totum. Quo accepto, consultabo cum domino cancellario et alijs, et in primis cum P. V., antequam quicquam concludatur.

Dominus doctor O. M. Adrianus Bruersanensis, magnus amicus noster, valde nos rogare non desinit, vt impetraretur pro illo² licentia papalis in absoluendo quosuis et eucharistie administratione. Cuperet aliquando facere excursiones ad ciuitates et patrias in circuitum. Jam concionatur in ecclesia cathedrali, idem jam incipit solicitare causam collegij nostri apud dominos oppidi huius. His valeat in Domino Iesu R. V. et nos suis orationibus sanctisque sacrificiis omniumque Patrum commendatos habere dignetur. Raptim Louanij 19 Aprilis anno 1553. R. V. seruus in Domino,

ADRIANUS ADRIANI ab Antuerpia.

Inscriptio: Jhs. R.do in X.^o Patri magistro, Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Jesu, Rome.

¹ De collegio liliensi haud semel facta est mentio in nostris MONUMENTIS. Videantur *Lit. Quadr.*, t. I, pag. 565; t. II, pag. 23, et 24; POLANCO. t. II, pag. 589 et 590, n. 405 et 406; t. III, pag. 282, n. 634 et alibi saepenumero.

² Ms. illa.

587

JOANNES NATALE DELLA CORBAIA
 PATRI IGNATIO DE LOYOLA
 BASTIA 19 APRILIS 1553¹.

Tristia, quae in quibusdam Corsicae locis acciderunt, lamentatur.—De Patre Landini.—De vicario marianensi.